^{f)} Henriquez, lib. 6, cap. 20, n. 3, dicit eum teneri arctissimo secreto, « quod proprius accedit ad sigillum », quam secretum ceterorum, praeter ipsum confessarium.

^{g)} Sotus et Cajetanus a Lugo, *disp. 23, n. 20*, citantur pro interprete.

^{h)} Viguerius non videtur satis accurate citari a Lugo (ex Suarez tamem); loquens enim de eo qui, cum non sit sacerdos, confessionem alicuius in necessitate audit, scribit *cap. 16, § 4, ver. 20*: « Participat de debito sigilli confessionis, sic quod revelando mortaliter peccet, licet proprio loquendo sigillum confessionis non habeat ». Et *art. 2, ad 4*: « Ille ad quem notitia peccati devenit mediante sacerdote ex voluntate confitentis, participat in aliquo actum sacerdotis; et ideo simile est de eo et de interprete, nisi forte peccator velit quod ille absolute sciatur et libere ».

ⁱ⁾ Roncaglia, *loc. cit.*, *cap. 1, qu. 4* (recte 5), *resp. 1*, ita loquitur, quando licentia loquendi de auditis in confessione data fuit absolute; sed subdit: « Adverteo tamen est quod si poenitens concedat confessario loqui de suis peccatis, in ordine tamen ad confessionem, ut si concederet licentiam manife-

tens det licentiam cum omni limitatione qua potest.

Notandum hic vero 1^o. quod eo casu, non obstante sigillo, is doctor bene poterit plures loqui cum confessario, et etiam cum aliis ad consilium ex eadem licentia convocatis, de casu disceptato, si judicium a confessario nondum sit completum. Ratio, quia moraliter censetur licentia data esse a poenitente usquedum sacramentum perficiatur. — Notandum 2^o. quod, licet dicat Lugo¹, quod si doctor consulitur circa idem a duobus confessariis, quibus poenitens seorsim confessus est, ipse loqui non poterit cum uno de auditis ab alio; oppositum tamen puto verum. Quia, cum poenitens licentiam praebet secundo confessario, ut de suo peccato loquatur cum eodem consiliario, sicut certo creditur poenitens nolle aliud consilium nisi rectum; ita certo praesumitur velle quod ipse doctor libere loquatur de omnibus quae scit a primo confessario, et quae pertinent ad rectum consilium praestandum.

649. — Quaeritur 2^o. *An is a quo petit consilium poenitens in ordine ad suam confessionem faciendam, teneatur ad sigillum sacramentale?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Tamburinius², Sporer³, Antoine⁴, Concina⁵; et Croix⁶ cum Fagundez, Diana, Stoz et Gormaz⁷. — Ratio, quia, cum saepe opus sit poenitentibus ante confessionem consilium ab aliquo acci-

¹ Disp. 23, n. 30. — ² De Sigillo, cap. 4, n. 6 et 7. — ³ Part. 8, cap. 7, n. 856. — ⁴ Cap. 4, qu. 8, n. 5. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 1952. — ⁶ Fagund., de 2^o praec. Eccl., lib. 6, cap. 6, n. 5 et 28. — ⁷ Diana, part. 5, tr. 11, resol. 44. — ⁸ Stos, lib. 2, n. 218. — ⁹ Disp. 33, sect. 4, n. 6. — ¹⁰ Tr. 23, punct. 19, § 4, n. 8. — ¹¹ Lib. 6, cap. 21, n. 4. — ¹² Aversa, qu. 18, sect. 5, v. Tertio, ... Addunt. — ¹³ Ills., tr. 6, disp. 6, n. 263. — ¹⁴ Loc.

standi... viro prudenti ad accipendum consilium, isti, ex dictis supra, sigilli vinculo obstringerentur».

649. — a) Concina, lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 30, videtur de alio casu tractare: «Consiliarius, inquit, quibus ex necessitate manifestatur persona poenitens, ut instructio capiatur pro confessione», tenentur ad sacramentale sigillum.

b) Gormaz male citatur a Croix; tenet enim cum S. Alphonso sententiam negativam. Nam, *de Poenit.*, part. 2, n. 402, in confirmatione cuiusdam objectionis dixerat: «Quando confessarius consult alterum in ordine ad

pere, ut recte confiteantur: nisi alter obligaretur ad sigillum, confessio redderetur odiosa.

Secunda vero sententia probabilior negat; eamque tenent Suarez⁸, Palaus⁹, Henriquez¹⁰; item Aversa et Illsung, apud Croix¹¹. — Ratio, quia (ut communiter docent DD.) obligatio sigilli oritur ex sola confessione sacramentali, in qua poenitens actu manifestat peccata ad absoluti-
nem obtinendam. Ita ipse Pater Concina¹²; et Suarez, Coninck, Vasquez, Gabriel, Palaus, Henriquez et alii passim cum Salmant.¹³; cum D. Thoma¹⁴, ubi expresse id tradit, dicens: *Sigillum confessionis non se extendit nisi ad ea de quibus est sacramentalis confessio*. Quapropter, ob manifestationem peccati, quae fit a poenitente apud consiliarium, cum ipsa non fiat in actu confessionis, neque ad obtinendam ab ipso absolutionem, tenebitur quidem consiliarius ad secretum naturale; non vero ad sigillum sacramentale, ad quod probabilius est poenitentem nullum jus acquirere, nisi in actuali confessione apud eum a quo absolutionem expectat.

— Respondet autem ad rationem oppositam, quod revelatio consiliarii retraheret poenitentes ab accipiendo consilio, non vero a confessione facienda; unde ex manifestatione illa redderetur odiosa, non jam confessio, sed consultatio ad confessionem. At nemo tenetur ullo casu alteri quam confessario detegere peccata sua, ut integre confiteatur; et ideo qui ultro

cit. num. 1952. — ¹⁰ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, num. 3. — ¹¹ Suar., disp. 33, sect. 2, num. 1 et 6. — ¹² Coninck, disp. 9, n. 4. — ¹³ Vasq., qu. 93, art. 4, dub. 2, n. 6 et seqq. — ¹⁴ Gabr. a S. Vinc., disp. 10, qu. 3. — ¹⁵ Palaus, tr. 23, punct. 19, § 2, n. 1. — ¹⁶ Henrig., lib. 6, cap. 21, n. 4. — ¹⁷ Tr. 6, cap. 14, n. 11. — ¹⁸ In 4, dist. 21, qu. 3, art. 1, quaest. 2, v. *Sed contra*.

absolutionem, consiliarius non tenetur sigillo; etenim si consuleretur a poenitente non obligaretur ad sigillum». Et n. 404, sic respondet: «Nego majorem, quia consiliarius in eo casu habet notitiam ex confessione jam ordinata ad absolutionem, et non ex confessione pure ordinata, qualem haberet si consuleretur a poenitente ut confessionem suam ordinaret; adeoque licet tunc non obligaretur, nunc autem sigillo obligatur. Sic quando poenitens pure consult confessarium ut suam ordinet confessionem, non exinde inducit obligationem sigilli».

Probabilius non tenetur.

vult peccatum aliquod consiliario patetacere, nequit ipsum obstringere ad sigillum sacramentale.

Sic pariter dicit Henriquez^{c)} apud Tamburinium¹ (qui probabile putat cum Suarez quem citat, sed non bene, ut mox dicemus), quod si poenitens, antequam confiteatur, suas culpas committit sacerdoti propter confessionem in posterum ei faciendam, neque tenebitur confessarius ad sigillum. — Sed huic non acquiesco; quia talis manifestatio est quaedam inchoata confessio, dum poenitens tunc praemittit manifestationem sui peccati, ut citius postea confessionem expediat. Nec aliter videtur sentire Pater Suarez: cum ibi non loquatur de manifestatione apud eumdem confessarium, sed tantum apud alterum facta.

650. — Quaeritur 3^o. *An teneatur ad sigillum qui legit chartam in qua poenitens scripsit confessionem?*

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Antoine^d, Sporer^e; Roncaglia^f cum Bassaeo et Antonio a Spiritu S.; item Malderus, Fagundez, Rodriguez et alii, apud Diana^g. — Ratio: tum quia scriptura illa proxime fuit ordinata ad confessionem, et ideo habetur tamquam inchoata confessio, vel tamquam gerens

¹ De Sigillo, cap. 4, n. 5 et 7. — ² Suar., disp. 33, sect. 4, n. 6. — ³ Cap. 4, qu. 8, n. 8. — ⁴ Part. 3, cap. 7, n. 857. — ⁵ Cap. 1, qu. 3 (recte 4), v. f. - Bass., v. *Confessio sacramentalis VII*, n. 10, v. *Sexto*. — ⁶ Anton. a Spir. S., Director confessar., tr. 5, disp. 19, n. 1514. — ⁷ Malder., de Sigillo, cap. 18, v. *Quaeres an sit... Fagund.*, de 2^o praec. Ecd., lib. 6, cap. 5, n. 16. — ⁸ Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 55, n. 4. — ⁹ Part. 8, tr. 4, resol. 112; part. 5, tr. 11, resol. 27. —

vicem confessionis peractae; tum quia manifestatio talis scripturae, quae saepius fieri solet, maxime in confessionibus generalibus aut prolixis, odiosam confessio- nem redderet.

Secunda tamen sententia, communisima et probabilior, negat. Et hanc tenent Suarez^h, Laymannⁱ, Wigandt^j, Palaus^k, Elbel^l (qui vocat probabilissimam), Viva^m, Holzmannⁿ; Lugo^o cum Henriquez et Megalio; Salmant.¹⁴ cum Granado et Coninck^a; ac Bonacina¹⁵ cum Navarro^b, Soto^b, Sayro^b, Nuñez^b, etc. — Ratio, quia (ut mox supra diximus) obligatio sigilli sacramentalis non provenit nisi ex actuali confessione; at scriptura illa non est confessio, sed tantum praeparatio ad confessionem. Unde poenitens acquirit jus sigilli tantum apud confessarium cui chartam praebet ad absolutionem obtinendam; non vero apud alios qui illam extra actum confessionis legere queunt.

— Nec obstat dicere quod aliquibus posset alioquin redi odiosa confessio, cum plures soleant scribere confessionem ut exactius confiteantur. Nam respondetur eodem modo quo supra (in Quaestione praecedenti), nempe quod scriptura minime requiritur ad confessionem, sed tan- tum ad juvandam memoriam; unde ma-

¹⁰ Qu. 6, sect. 4, n. 19. — ¹¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 19. — ¹² Tr. 18, num. 119, v. *Dixi*. — ¹³ Tr. 23, punct. 19, § 4, n. 11. — ¹⁴ De Poenit., confer. 20, de iis qui tenentur ad Sigill., n. 503. — ¹⁵ De Poenit., qu. 10, art. 3, n. 3. — ¹⁶ De Poenit., n. 714. — ¹⁷ Disp. 23, n. 47. — ¹⁸ Henrig., lib. 6, cap. 20, n. 2, lit. l et m. — ¹⁹ Megal., part. 1, lib. 1, cap. 16, n. 7. — ²⁰ Tr. 6, cap. 14, n. 63. — ²¹ Gran., de Poenit., tr. 11, disp. 4, n. 1. — ²² Qu. 6, sect. 5, punct. 3, n. 7.

c) Quidquid dicat Tamburinius, Henriquez hoc non habet, sed solum quod superius relatum est, scilicet: «Non pertinet ad sigillum, si quis peccata dicat, non ut se accuset, sed ut remedium consiliumque accipiat». Ita Henriquez, lib. 6, cap. 21, n. 4; quin etiam in comment., lit. s, referit Medinam (quem non reprobavit) dicentem quod si id consilium petat reus emendatus, ut sciat quomodo se praeparare debeat ad dignam confessionem, non teneatur manifestare praelato, etiam sub excommunicatione jubenti: quia est via, quamvis remotior, ad confessionem.

650. — a) Coninck, disp. 9, dub. 3, n. 50, de hoc casu idem dicendum esse ait quod notavi ad n. 648, nota b).

b) Navarrus, Man., cap. 18, n. 34, sane dicit peccare eum qui divulga peccata quae

Probabilius non tenetur.

invenit in charta scripta ad confessionis memoriam; Sotus vero, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 5, v. *Quid autem*, negat praelatum posse ad inquisitionem procedere ex hac notitia: «Est enim (addit) confessio tam sacra, ut id etiam quod ad eam ordinatur, sit perpetuo silentio sepeliendum». — Sayrus autem perspicue significat non esse contra sigillum, dum in Sum. sacram. Poenit., cap. 26, n. 11, v. *Infertur* 2^o, scribit: «Eum in hanc legem [naturalem] peccare qui legeret schedulam alterius peccata continentem, cujus initium id significaret, quia forte sic incipit: Memoriale peccatorum meorum, quo illa facilius olim, cum opus fuerit, recorder. Ex tali enim principio scit aut scire debet eum qui illa scripsit, haec nemini palam fieri voluisse». — Nuñez denique, in Suppl., qu. 11, art. 1, v. *Ad 16*

nifestatio legentis non redderet quidem odiosam confessionem, sed tantum scriptio[n]em peccatorum, ad quam nullus obligatur.

Excipiunt tamen Lugo, Viva, Sporer^{c)}, Holzmann^{d)} et Elbel^{e)}: 1º. Si mutus confiteatur per scripturam confessario praesenti, et casualiter alius eam legit; quia tunc legens revera haurit notitiam peccatorum ex actuali illius confessione. — 2º. Si quis per epistolam peteret a superiori licentiam pro casu reservato (juxta dicta n. 647, ad 9º, in fine). — Praeterea, excipiunt etiam recte Wigandt¹, Viva^{e)} et Lugo, si legeris chartam relictam in confessionali post confessionem peractam, vel porrectam sacerdoti pro confessione facienda; quia porrectio illa est quaedam inchoata confessio.

Caeterum, praecisis his casibus, dicunt Laymann, Palaus et Sporer quod legentes (tanto magis revelantes) hujusmodi scripturam graviter peccarent: nisi certo scirent ibi minimas culpas et quotidianas contineri. (Vide dicta supra, Lib. V, n. 70). — Addunt vero Laymann et Sporer quod eo casu^{f)}, quem dicunt vix accidere posse aliquando in magna necessitate, puta ad salvandam rem publicam aut vitam innocentis, posset liceat secretum revelari.

651. — « Unde resolves:

« 1º. Extra confessionem, cum licentia poenitentis, potest agi de auditis in con-

Lugo, disp. 23, n. 48 et 49. — *Viva*, de Poenit., qu. 10, art. 3, n. 3. — *Tr. 13*, n. 119, v. *Resp. 2*. — *Lugo*, disp. 23, n. 48. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 19. — *Palaus*, tr. 23, punct. 19, § 4, n. 11. — *Spor.*, part. 3, cap. 7, n. 558. — *Laym.*, loc. cit., n. 19. — *Spor.*, loc. cit. — *S. Thom.*, Suppl., qu. 11, art. 4. — *Smar.*, disp. 33, sect. 5, n. 6 et 7. — *Praepos.*, qu. 11, dub. 6, n. 43 et 46. — *Tann.*, tom. 4, disp. 6, qu. 9, n. 125 et 126. — *Scotus*, in 4, dist. 21, qu. 2, § Ad argumenta, ad 1. — *Durand.*, in 4, dist. 21, qu. 4, n. 9, v. Quantum ad 3. — *Major*, in 4, dist. 21, qu. 3,

dicendum, negat judicem posse manifestare illud peccatum, nec posse illud punire, nisi aliunde idem sufficienter cognoscatur.

c) Sporer haec sane dicit loc. cit., n. 860; sed tenet priorem sententiam.

d) Holzmann, loc. cit., n. 714, de muto in specie non loquitur; sed in universum tractat de charta « tradita, v. g. confessario ». — Item Elbel, loc. cit., num. 503, qui praeterea silentio hic praetermittit secundam exceptionem.

e) Viva, loc. cit., n. 3, hoc innuit de charta

« fessione, sive cum ipsomet, sive cum quocumque alio: etsi periculoso sit. — S. Thomas, Suarez, Praepositus, Tanner, etc. ».

Et ita verius tenendum (contra Scotum, Durandum, Majorem, Gabrielem^{a)}, Angelum, etc., apud Lugo^{b)} cum D. Thoma^{c)}, ubi ait: *Potest... confitens facere, ut sacerdos illud quod sciebat... ut Deus, sciat etiam ut homo: quod facit dum licentiat eum ad dicendum; et ideo si dicat, non frangit sigillum.* Et ita etiam Laymann^{d)}, Navarrus^{e)}, Roncaglia^{f)}, Lugo^{g)}, Concina^{h)}, Wigandtⁱ⁾ et alii communiter. — Ratio, quia sigillum confessionis est institutum tantum in favorem poenitentium.

« Circa quam licentiam requiritur:
« 1º. Ut sit *formalis et expressa*; nam
« *praesumpta*, tacita, interpretativa, vir-
« tualis (etiam in bonum ipsiusmet poeni-
« tentis) non sufficit. — Fagundez^{j)}, Tan-
« ner, Malderus et caeteri DD. commu-
« niter.

« 2º. Ut sit *libera ac spontanea*; non
« vi, injuria, dolo, vel per preces impor-
« tunas extorta, vel etiam per metum
« reverentialem ipsius confessarii obtenta.
« Henriquez, Fagundez^{k)}, Diana^{l)}. — [Dicit Croix^{m)} quod si poenitentia non ultra,
sed tantum ad petitionem confessarii det
licentiam loquendi, communiter licentia
censenda sit data ex metu reverentiali.
Hoc tamen intelligendum est quando li-

v. Tertio arg. — *Angel.*, v. *Confessio ultimo*, num. 5. — ^{a)} Disp. 23, n. 132. — ^{b)} Loc. cit. — ^{c)} Lib. 5, tr. 6, cap. 14, num. 14. — ^{d)} *Man.*, cap. 8, num. 15. v. *Decimo octavo*. — ^{e)} Cap. 1, qu. 5, resp. 1. — ^{f)} Disp. 23, n. 133. — ^{g)} Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 8 et 14. — ^{h)} Tr. 13, n. 115. — ⁱ⁾ De 2º praec. Eccl., lib. 6, cap. 1, n. 14. — *Tann.*, loc. cit., num. 126. — *Malder.*, de Sigillo, cap. 4, v. *Unde patet*. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 23, n. 1. — ^{j)} Loc. cit., cap. 1, n. 20, et 21. — ^{k)} Part. 5, tr. 11, resol. 10. — ^{l)} Lib. 6, part. 2,

jam porrecta confessario: loquitur enim de eo qui « per scripturam praesenti sacerdoti con-
fiteretur ».

f) Eo casu, scilicet praecisis exceptionibus relatis. — Laymann vero et Sporer non dicunt casum hunc vix accidere posse; unde S. Alphonsus, in *Hom. Apost.*, tr. 16, n. 151, i. f., id omisit.

651. — a) Gabriel Biel, in 4, dist. 21, qu. un., art. 3, dub. 4, ita sane docet ut securius; probabile tamen agnoscit quod poenitens possit dare illam licentiam.

Extra con-
fessionem,
ex licentia
poenitentis,
loqui de au-
ditis in con-
fessione, li-
citem.

Conditiones
requisitaes
ad licentiam.

centia non sit spontanea, sed replicatis petitionibus extorta, seu ex solo metu reverentiali concessa. Caeterum hujusmodi licentiae peti non debent^{b)} nisi ex rationabili causa, ut bene ait Elbel^{c)}: qui etiam recte addit quod melius est inducere poenitentem ut det licentiam extra confessionem].

« 3º. *Non revocata*; nam poenitentem « pro libitu, etiam sine causa, eam revo-
« care semper posse, docent Fagundez^{d)}
« et Diana^{e)}. — [Ita etiam Sporer^{f)} et Roncaglia^{g)}.

« 4º. *Non opus esse ut habeatur in
« scripto*. Suarez^{h)}, Fagundezⁱ⁾. — Imo, si
« dubium sit an confessio cum licentia
« locutus fuerit, sacerdoti potius quam poe-
« nitenti credendum, ex Graffio^{j)} et Hen-
« riquez affirmat Diana^{k)}; vel etiam quam
« haeredibus, v. gr. si ex licentia defun-
« cti revelet restitutionem ab iis facien-
« dam. Tanner^{l)} et Malderus^{m)}. Qui tamen
« monet eo casu non esse dicendum eam
« deberi ex delicto, sed solum quod tali-
« bus tantum dari voluerit, satiusque sua-
« deri moribundis, ut talia secreto co-
« dicillo haeredibus injungant. — Vide
« Dianaⁿ⁾.

« 5º. Perinde esse, sive ea licentia de-
« tur *verbo*, sive *facto*, quod quidem ae-

« quivaleat expressae concessionis, v. gr.
« si poenitentis extra confessionem incipiat
« loqui cum confessario de dictis in con-
« fessione: tunc enim posse hunc prosegui
« docent Aversa^{o)}, Tamburinius^{p)} ex Bo-
« nacina ».

Ita communiter Lugo^{q)}, Palaus^{r)}, Con-
cina^{s)}, Holzmann^{t)}, Antoine^{u)}, Sporer^{v)},
Salmant.^{w)} cum Suarez, Laymann et Bo-
nacina; et Roncaglia^{x)}. — Bene tamen ad-
vertit Lugo^{y)} quod eo casu adhuc per-
severat sigillum respectu ad alios; quia,
licet poenitentis extra confessionem loqua-
tur, censetur tamen non praebere confes-
sario aliam licentiam quam dependentem
a confessione peracta.

652. — « IIº. Frangitur sigillum, si cum
« poenitente extra confessionem, sine ejus
« venia, agas de auditis in confessione,
« aut ea te scire ostendas ». [Communiter
tamen dicunt doctores, licitum esse con-
fessario loqui de auditis in confessione
cum poenitentia statim post absolutionem
antequam ille discedat; quia, licet sacra-
mentum sit completum, tamen iudicium
adhuc moraliter perseverat. — Ita, contra
Diana^{z)} cum Fagundez^{a)}, recte tenent
Lugo^{b)}, Navarrus^{c)}, Concina^{d)}, Filliucci-
cius^{e)}, Antoine^{f)}, Escobar^{g)}, Salmant.^{h)}
cum Granado et Aversa; Renziⁱ⁾ cum

Extra con-
fessionem
de confessis
loqui cum
ipso poen-
tente, sine
licentia, fra-
ctio sigilli.

Nisi fiat
statim post
absolutio-
nem.

¹ De Poenit., confer. 19, de Sigill. confess., n. 482. — ² De 2º praec. Eccl., lib. 6, cap. 1, n. 18. — ³ Part. 5, tr. 11, resol. 10. — ⁴ Part. 3, cap. 7, n. 820. — ⁵ Qu. 6, cap. 1, qu. 6. — ⁶ Disp. 33, sect. 5, i. f. — ⁷ Loc. cit., n. 23. — ⁸ Henrig., lib. 6, cap. 19, n. 10, i. f. — ⁹ Loc. cit., resol. 41. — ¹⁰ Loc. cit., resol. 32. — ¹¹ Qu. 18, sect. 7, init. — ¹² De Sigillo, cap. 2, n. 2. — ¹³ Bonac., qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 11. — ¹⁴ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, num. 14. — ¹⁵ Cap. 4, qu. 4, v. Hanc. — ¹⁶ Lib. 16, num. 741. — ¹⁷ Tract. 6, cap. 14, num. 48. — ¹⁸ Gran., de Poenit., tr. 11, disp. 5, num. 1, Aversa, qu. 18, sect. 6, v. Dicimus extra. — ¹⁹ Cap. 5, sect. 1, qu. 4.

b) Elbel haec dicit non de petitione, sed de usu talis licentiae.

c) Jacobus de Graffis male citatur a Diana; nam, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 1, cap. 23, n. 16, dicit quidem praesumendum esse id fieri ex licentia peccatoris, sed casu quo tertius accusaret confessarium; at n. 17, subdit: « Si autem ipse esset peccator qui accusaret sacerdotem de revelatione suae confessionis, tunc forte secus esset ».

d) Tanner, tom. 4, disp. 6, qu. 9, n. 124; Malderus, cap. 4, v. *Ceterum non defuerunt*, male citantur a Busenbaum pro ea parte qua dicit magis credendum esse sacerdoti quam haeredibus; id enim non habent. Quod autem Busenbaum refert monitum a Maldero, hic auctor revera habet loc. cit.

e) Haec ex Lugo plane colliguntur; nam disp. 23, n. 131, scribit: « Censetur... licentiam dare poenitentis, quando ipse interrogat vel loquitur cum confessario de aliquo quod dixit in confessione ». Et n. 133, dicit licentiam dari posse eo modo, « ut, manente sigillo confessionis, possit confessarius ad talem vel talem effectum ut illa notitia, vel illam alteri communicare sub eodem sigillo ».

f) Tanner, tom. 4, disp. 6, qu. 9, n. 124; Malderus, cap. 4, v. *Ceterum non defuerunt*, male citantur a Busenbaum pro ea parte qua dicit magis credendum esse sacerdoti quam haeredibus; id enim non habent. Quod autem Busenbaum refert monitum a Maldero, hic auctor revera habet loc. cit.

Pellizzario et Verricelli; ac Croix¹ cum Praeposito, Henriquez, Tamburinio, Dicastillo et Stoz]. « Quod verum putat San- « chez (contra Suarez et Laymann), etiam si « cum eo tractare velles de essentiali er- « rore in ea commisso: quem illi signifi- « care, sine ejus venia, non licere docent « Reginaldus, Fagundez, Bonacina et alii; « contra Filliuccium, Turrianum, etc. apud « Diana². [Vide dicta n. 622].

Intra confessionem loqui de au- ditiis in praecedentia.

« Dixi: *extra*; quia intra confessionem potest fieri mentio praecedentium, ut patet ex praxi confessariorum, qui ob recidivam arguunt, et absolutionem alii quando negant. Ita Henriquez, Praepositus, Granado, Malderus, etc., apud Diana³. — Ubi ipse cum Fagundez negat id licere sine expressa licentia poenitentis, nisi de iis quae is iterum confitetur vel saltem tangit. Vide Diana⁴.

653. — Quaeritur igitur: *an intra confessionem possit confessarius loqui cum poenitente de culpis in alia confessione auditis, sine ipsius licentia?*

Negat Diana cum Fagundez, ut supra. — Sed affirmat sententia communissima et verior: quam tenent Lugo⁵, Tamburinius⁶, Wigandt⁷, Concina⁸, Roncaglia⁹, Antoine¹⁰, Sporer¹¹; Renzi¹² cum Aversa, Dicastillo et Maldero; eamque vocat certam Illsung apud Croix¹³. Ratio, quia saepe pertinet ad munera judicis et medici (quae habet confessarius) recolere peccata prioris confessionis ad melius poenitentem corripiendum vel diligendum; ideo improbabile est quod poenitens habeat jus sigilli in actu confessionis: cum potius verum sit quod con-

Pelliz., de Monialib., cap. 10, n. 216 et 283, v. *Addit.* — *Verric.*, Quaest. mor., tr. 5, qu. 6, num. 275. — ¹ Lib. 6, part. 2, n. 1980. — *Praepos.*, qu. 11, dub. 5, n. 41. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 21, n. 2. — *Tambur.*, de Sigillo, cap. 5, n. 3. — *Dicast.*, disp. 12, dub. 6, n. 95. — *Stoz.*, lib. 2, n. 194. — *Sanch.*, de Matr., lib. 3, disp. 16, num. 3 et 4. — *Suar.*, disp. 33, sect. 5, n. 3. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 15. — *Regin.*, lib. 8, n. 30. — *Fagund.*, de 2^o praecc. Eccl., lib. 6, cap. 4, n. 32 et 34. — *Bonac.*, qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 8, v. *Ego vero*. — *Fill.*, tr. 7, cap. 11, n. 324. — *Turr.*, de Poenit., disp. 33, dub. 6, v. *Deinde*. — ² Part. 3, tract. 4, resol. 87. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 20, num. 7. — *Praepos.*, qu. 11, dub. 5, n. 41. — *Gran.*, de Poenit., tr. 11, disp. 5, num. 1. — *Malder.*, de Sigillo, cap. 22. — ³ Part. 5, tr. 11, resol. 20. — *Fagund.*, loc. cit., n. 36. — ⁴ Part. 5, tr. 11,

fessarius habeat jus exquirendi omnia, quorum notitia ad meliorem directionem coadjuvare valeat. Unde bene poterit confessarius loqui cum poenitente de omnibus peccatis in praeterito ab eo confessis, semper ac putat hoc fore utile poenitenti, qui censemur in confessione dare ei licentiam, ut utatur quacumque notitia necessaria ad sui meliorem directionem.

654. — « III^o. Frangit sigillum qui dicit se in tali monasterio audivisse grave peccatum, tametsi non nominet personam. Diana¹⁴ et alii tres¹⁵ cum Maldero¹⁶. Additque graviter peccare eum qui dicit, in hoc vel isto ordine religioso hoc vel istud peccatum fuisse admissum, quod ex sola confessione novit. — Imo, nec de civitate vel certo loco quo quis confessiones audivit, licere dicere quod gravia fiant, vel talia et talia peccata committi soleant (nisi id aliunde constet), docent Hurtadus, Kellison et Malderus, apud Diana¹⁷. Quia potest redundare in gravamen et infamiam ipsius communitatis, et forte etiam civium in particulari, quando civitas non est ampla, et poenitentes suspecti; atque adeo confessio fieret illis odiosa. — Vide Diana¹⁸, ubi cum Maldero docet confessarium, qui paucos habet poenitentes sibi subditos (v. gr. moniales unius monasterii), scandalum dare, si coram illis concionetur de vitiis auditis in confessione; quia confessae facili suffunduntur pudore. [Hoc tamen intelligendum si confessarius loquatur de aliqua culpa particulari cuiusdam monialis vel illius

resol. 18 et 20; part. 2, tr. 15, résol. 12. — *Diana*, part. 5, tr. 11, résol. 20. — *Fagund.*, de 2^o praecc. Eccl., lib. 6, cap. 4, n. 36. — ⁵ Disp. 23, n. 127. — ⁶ De Sigillo, cap. 5, n. 4. — ⁷ Tr. 13, n. 120, resp. 4. — ⁸ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 14. — ⁹ Cap. 2, qu. 8, resp. 1. — ¹⁰ Cap. 4, qu. 4, v. *Hanc.* — ¹¹ Part. 3, cap. 7, num. 823. — ¹² Cap. 5, sect. 1, qu. 5. — *Aversa*, qu. 18, sect. 6, v. *Dicimus*. — *Dicast.*, disp. 12, dub. 6, n. 91. — *Malder.*, de Sigillo, cap. 22 (duo ultimi auctores a Renzi non citantur). — *Ils.*, tr. 6, disp. 6, n. 251. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 1981. — ¹⁴ Part. 5, tr. 11, resol. 85. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 12, diff. 4. — *Kellis.*, in Suppl., qu. 11, art. 1, dub. 5, v. *Sequitur 4^o*. — *Malder.*, de Sigillo, cap. 12, v. *Decimo tertio*. — ¹⁵ Loc. cit. — ¹⁶ Loc. cit., resol. 36. — *Malder.*, loc. cit., cap. 14, v. *Quaeritur denique*.

Malderus, de Sigillo, cap. 12, nec tres alii pro illa citantur a Diana.

monasterii; secus, si loquatur de defectibus qui communiter in omnibus monasteriis solent vel possunt perpetrari].

Dubitatur hic 1^o. *An confessarius violet sigillum, si asserit in aliquo loco gravia crimina perpetrari, quae ipse audierit in confessione?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent Navarrus¹; Renzi² cum Fagundez, Valvaldo et Onuphrio; item Henriquez, Granado³, Lopez, etc., apud Escobar⁴: qui⁴ consentit, si nullo modo in cognitionem personae deveniri possit. — Quia alias (ut dicunt) ex tali revelatione nulla fit injuria poenitenti.

Secunda tamen sententia, communissima et longe probabilius, quam tenent

¹ Man., cap. 8, n. 16. — ² Cap. 5, sect. 3, qu. 11. — *Fagund.*, de 2^o praecc. Eccl., lib. 6, cap. 4, n. 2. — *Valvald.*, Candelar., de Sigillo, n. 27 (edit. Venet. 1606), *vel* n. 26 (Brixien, 1590). — *Onuphr.*, de Sigillo, sect. 4, qu. 4, v. *Sequitur ultimo*. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 21, n. 6. — *Ludov.*, num. 13.

³ Secus, si sit amplum, et crimina publica.

⁴ Longe probabile violat, si oppidum sit parvum.

Lugo, Instruct. consc., part. 1, cap. 37, v. *Male facit*. — ⁵ Lib. 16, n. 749. — ⁶ Loc. cit., n. 750. — ⁷ Qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 3. — ⁸ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 13. — ⁹ De Sigillo, cap. 3, n. 2. — ¹⁰ Disp. 23, n. 64. — ¹¹ Loc. cit., num. 13.

¹² *Granado*, de Poenit., tr. 11, disp. 3, n. 1, negat esse contra sigillum « declarari civitatem, imo nec communitatem, in qua tale peccatum in confessione auditum est, dummodo propterea veniri nequeat in notitiam personae in particulari, nec tali communitatii inferatur propterea nocumentum vel infamia aliquujus momenti; nam si inferretur, probabilius est esse contra sigillum».

¹³ *Suarez*, disp. 33, sect. 3, n. 8, cavendum esse ait « ne offendatur communitas ad quam talis persona pertinet, ut si dicatur religiosum hoc fecisse, et praesertim nominando religionem in particulari», quod ait esse contra sigillum.

¹⁴ *Filliuccius*, tr. 7, cap. 11, n. 322: « Exponeret se periculo fractionis..., si, auditio religioso qui confessus est gravia crimina, nominaret religionem ad quam pertinet, vel monasterium talis civitatis». — *Holzmann*, n. 711, Palaus, tr. 23, punct. 19, § 3, n. 11, gravissimum periculum fractionis esse ajunt, si id dicatur de aliquo oppido aut pago non adeo amplio. Et Palaus addit idem potiori ratione dicendum esse de aliqua exigua communitate aliquo religiosa, collegio scilicet vel conventu: « in his enim credit Aegidius de Coninck sigillum violari. Expedit ergo ab his omnibus abstinere ». — *Laymann* autem, cap. 14, n. 10; et Sporer, part. 3, cap. 7, n. 827, gravissimum item periculum esse peccata gravia, quin nominetur in specie. Ut autem nominetur aliquod peccatum afferens infamiam (quod tamen esset etiam publicum), meo iudicio requiritur, ut oppidum sit valde populo frequens, v. g. sex aut septem millibus incolarum ».

¹⁵ *Lugo*, loc. cit., id non habet expresse;

Quid de
concionato-
ribus.

tra Vasquez^z, qui nimis rigide id reprobatur. Hocque permittit Petrocorensis¹ etiam concionatoribus, modo non dicant audisse in confessionibus. Idem sentit Habert², dicens licet esse confessarii in concionibus generatim invenire in vita quae occulte grassantur. Idque expresse permittitur in cap. *Si sacerdos 2, de offic. jud. ord.*, ubi dicitur: *Si sacerdos sciat pro certo aliquem esse reum alicujus criminis, vel si confessus fuerit..., non debet eum arguere nominatum, sed indeterminate.* Id est in genere, ut explicat Panormitanus³.

Dubitatur 2^o. *An frangat sigillum confessarius qui dicit religiosum ex tali conventu sibi confessum esse grave peccatum?*

Negat Escobar⁴ cum Henriquez⁵, Nuñez⁶, Fagundez et Candido⁷; modo non ingerat notitiam personae particularis. — Verius tamen affirman Busenbaum et Suarez⁸, Concina⁹, Bonacina¹⁰, Diana¹¹; Palaus¹² cum Navarro¹³, Laymann¹⁴ et Henriquez¹⁵; item S. Antoninus¹⁶, Villalobos¹⁷ et Granado¹⁸, apud Escobar¹⁹. Ratio, quia tunc singuli illius conventus detrimentum patiuntur. — Et sic pariter confessarius violabit sigillum, si dicat in conventu illo talia peccata committi.

¹ De Poenit., cap. 4, qu. 4. — ² De Poenit., cap. 9, § 7, qu. 14, resp. 3. — ³ In cap. *Si sacerdos*, num. 3. — ⁴ Lib. 16, n. 752 et 753. — ⁵ Fagund., lib. 6, cap. 4, n. 2. — ⁶ Cap. 12, n. 13. — ⁷ Part. 5, tr. 11, resol. 35. — ⁸ Lib. 16, n. 751. — ⁹ Concina, lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 13. — ¹⁰ Vasq.,

Non vero (ut rationabiliter ait Pater Concinna, contra Diana^o apud Busenbaum, ut supra), si tantum diceret se audisse peccatum religiosi cuiusdam ordinis. Quia haec neque est revelatio sigilli, neque redundat in gravamen poenitentis, cum in quolibet ordine aliqui mali sint; unde neque oritur scandalum neque infamatur religio: nisi (recte limitat) religio illa es- set arctioris observantiae.

655. — « IV^o. Notitia in sola confessione accepta nullo casu uti licet, si pericu- lum sit revelationis, saltem indirectae.

« Verum si nullum sit periculum ut vel poenitens vel usus scientiae innotescat, — etsi probabile sit licere uti ad alterius gubernationem (v. gr. negando suffragium ei quem ex sola confessione scit indignum esse; vel claudendo ostium per quod quis noctu ingreditur ad pecuniam; item, cognita proditione futura, monendo de diligenti custodia; impediendo clam matrimonium, quando scitur impedimentum) ut docent Vasquez, Henriquez, Navarrus, etc.: — contrarium tamen verius videtur, quod docent Fumus, Armilla, v. Confessor, n. 7. — Sanchez, de Matr., lib. 3, disp. 16, n. 3 et 4. — ⁸ Part. 3, tr. 4, resol. 76; et part. 5, tr. 11, resol. 3.

qu. 98, art. 4, dub. 8, n. 7. — ¹¹ Henrig., lib. 6, cap. 23, n. 4 et seqq. — ¹² Navarr., in can. *Sacerdos*, num. 74 et 146. — ¹³ Fumus, Armilla, v. Confessor, n. 7. — ¹⁴ Sanchez, de Matr., lib. 3, disp. 16, n. 3 et 4. — ¹⁵ Part. 3, tr. 4, resol. 76; et part. 5, tr. 11, resol. 3.

Tamburinius vero concordat, sed non requirit ut crimina sint publica.

j) Henriquez, lib. 6, cap. 21, n. 6, negat esse contra sigillum, si de certa religione in generali dicatur.

k) Nuñez et Candidus male citantur ab Escobar; Nuñez enim, *Suppl.*, qu. 11, art. 1, ad 13, de eo loquitur qui religionem nominaret, et ait probabilem esse sententiam quam affirmat id esse fractionem sigilli. — Candidus, *disquis.* 24, art. 50, dub. 9, afferit sententiam Nuñez, quam videtur approbare, tanto magis quod dub. 8, tractans de confessario, qui diceret in aliquo monasterio, in quo audivit confessiones, gravia scelera committi, dicit: « Videtur frangere sigillum confessionis ».

l) Bonacina, loc. cit., n. 3, ait confessarium frangere sigillum: « Si loquatur de aliquo loco non valde amplio, aut si de aliquo monasterio dicat gravia scelera in eo committi ».

m) Navarrus, *Man.*, cap. 8, n. 16; et in can. *Sacerdos*, n. 54, contrarium potius si-

gnificat. — Et expresse S. Antoninus, part. 3, tit. 17, cap. 22, § 3, contrarium tenet, « nisi ex hujusmodi locutione posset peccatum alicujus apprehendi ».

n) Villalobos, part. 1, tr. 9, diff. 73, n. 5, loquitur de eo qui diceret se audivisse hoc vel illud peccatum alicujus religiosi, nominando religionem in specie.

o) Diana, part. 5, tr. 11, resol. 35, adducit Malderum affirmantem id esse peccatum grave, licet non puniendum poenis latissima contra violatores sigilli.

655. — *a)* Coninck, disp. 9, dub. 4, n. 64 et seqq., ita sane tenet saltem in praxi; sed n. 68, excipit actiones quae consistunt « in objectione alicujus impedimenti, quo quis sine alio suo incommodo impeditur ab aliquo peccato committendo », de quibus dicit: « Quando eae possunt fieri sine ullo periculo revelationis sigilli, aut alio poenitentis gravamine, licite fiunt ex scientia ex confessione sumpta ». — Laymann vero, cap. 14, n. 22 et 23, con-

Secus, si
gravia re-
velet ali-
cujus reli-
gionis.

Limitatio.

Quid de
usu notitiae
acceptae in
confessione:

Ad alte-
rius gubernationem.

Quid de
confessario
actionem
ponente ex
notitia con-
fessionis.

« Et quidem superioribus religionum talis gubernandi modus prohibitus est anno 1594; cum in Societate Jesu jam ante idem statutum esset, prohibitumque contrarium doceatur. — Vide Diana¹.

« Contra vero, ad sui ipsius gubernationem, licere tali casu ea scientia uti, videri probabilius (v. gr. abstinendo a calice, in quo scitur esse venenum; deflectendo a silva, in qua paratam sibi mortem sciat ex unius latronis confessione) docet Silvester, Henriquez, Coninck, Laymann²; contra Suarez, Diana³. — Excipit card. de Lugo, nisi actio vel omissio confessarii inducat notitiam peccati vel damnum afferat confitenti; contra Coninck⁴, etc., qui putat licere, etsi inde mors poenitenti immineret a sociis inferenda⁵.

« V^o. Denique facere aliquid, ex quo soli poenitenti innotescere possit id fieri ex notitia confessionis, esse contra sigillum negant⁶ D. Thomas, S. Bonaventura, Sotus, Vasquez, etc. — Affirmant Silvester, Valentia, Coninck, Diana⁷. — Idque confirmant Fagundez, Granado, card. de Lugo et Aversa⁸, si tale sit quod poenitent ruborem vel molestiam afferat, v. gr. si vultum ei austriorem ostenderet, vel eum declinaret. Secus, si ei sit gratum, vel saltem confes-

¹ Part. 4, tr. 4, resol. 202. — ² Silvest., v. *Confessio III*, qu. 19. — ³ Henrig., lib. 6, cap. 24, n. 4 et 5. — ⁴ Coninck, disp. 9, dub. 4, n. 54 et 55. — ⁵ Lib. 5, tr. 6, cap. 14, num. 21. — ⁶ Suar., disp. 83, sect. 7, num. 6 et 7. — ⁷ Lugo, disp. 28, n. 108. — ⁸ Disp. 9, dub. 4, n. 56. — ⁹ Vide Lugo, disp. 28, n. 108. — ¹⁰ D. Thom., in 4, dist. 9, art. 5, solut. 1. — ¹¹ S. Bonav., in 4, dist. 9, art. 2, qu. 4, resp. ad obj. — ¹² Sotus, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 6, v. *Si autem ille occulitus*. — ¹³ Vasq., in 3 P., disp. 209, cap. 5, num. 55. — ¹⁴ Silvest., v. *Eucharistia III*, qu. 5. — ¹⁵ Valent., in 3^o Part., disp. 6, qu. 8, punct. 3, v. *Ego vero etsi*. — ¹⁶ Coninck, in 3 P., qu. 80, art. 6, n. 37 et seq. — ¹⁷ Part. 3, tr. 4, resol. 46. —

« sionem odiosam aut difficilorem non reddit; v. gr. si audisset eum ad intendationem aut odium provocatum, vel in tentationem incidisse ex certo facto vel dicto ipsius confessarii, inde que ipse a talibus factis vel dictis abstineat, etc. ».

656. — Omnia haec diligentius sunt discutienda.

Dubitatur 1^o. *An superior, ob peccatum auditum in confessione, possit amovere subditum ab officio?*

Affirmat Sambovius¹. — Idque prius docuit D. Thomas², modo absit revelatione peccati, sic dicens: *Si ergo amatio subditum ab administratione possit inducere ad manifestandum peccatum in confessione auditum, vel ad aliquam probabilem suspicionem habendam de ipso, nullo modo praelatus deberet... removere... Si vero per amotionem... peccatum nullatenus manifestaretur..., tunc, alia occasione accepta, posset subditum... ab administratione removere, et deberet hoc facere, cum debita tamen cautela.* Et idem confirmat in *Suppl.*, qu. 11, art. 1, ad 3. — Idem dicunt S. Bonaventura, Alexander de Ales³, Gabriel, Paludanus et Adrianus, apud Habert⁴; ac alii apud Suarez⁵: qui hanc sententiam vocat communem, ut revera erat inter antiquos.

¹ Fagund., de 2^o praec. *Ecc.*, lib. 6, cap. 3, num. 1. — ² Gran., in 3^o Part., contr. 7, de Poenit., tract. 11, disp. 7, num. 6. — ³ Lugo, disp. 28, n. 99, 102 et 103. — ⁴ De Sacr. Poenit., qu. 18, sect. 8, v. *Media quadam*. — ⁵ Tom. 5, cas. 428, v. *Al terzo caso*. — ⁶ Quodlib. 5, artic. 13. — ⁷ S. Bonav., in 4, dist. 21, part. 2, artic. 2, qu. 1, ad 4. — ⁸ Gabr. Biel., in 4, dist. 21, qu. unic., art. 3, dub. 1, ad 2. — ⁹ Palud., in 4, dist. 21, qu. 1, art. 3, concil. 8 (num. 60), v. *Si ergo per confessionem*. — ¹⁰ Adrianus, in 4, de Confess., de Sigillo, § 44 argumenta, v. *Ad 3 principale*. — ¹¹ De Poenit., cap. 9, § 7, qu. 14, resp. 3. — ¹² Disp. 33, sect. 7, num. 4.

cordat; sed de exceptione quam ponit Coninck, dicit, n. 23, i. f.: « Haec doctrina mihi probabilis visa est; sed quia eam non omnibus probari intelligo..., ideo nihil definio, sed aliorum in hac re iudicio acquiescere malo ».

b) Diana, part. 5, tr. 11, resol. 46, est utique contra hoc alterum distinctionis membrum; sed resol. 3, ex parte saltem illud approbat.

c) Auctores citati ex Diana, sive pro negativa, sive pro affirmativa, et ipse Diana, revera loquuntur de solo casu quo propter

peccatum auditum in confessione et non emendatum, sacerdos negaret Eucharistiam alicui; at S. Bonaventura, dist. 21, qu. 3, part. 2, art. 2, qu. 1, ad 3, loquitur etiam de matrimonio et de clericis ad ordines praesentandis; Sotus vero, Silvester, Valentia, de denegatione Eucharistiae pariter loquentes, limitant nisi confessarius sit parochus et Eucharistia petatur tempore praeepti.

656. — *a)* Alexander de Ales, part. 4, qu. 19, membr. 2, art. 1, i. f., loquitur de praesentatione ad ordines.

Ex pecca-
to, auditio,
aliqui di-
cunt posse
subditum
amoveli ab
officio.

Omnino illi-
citum est.

Sed huic doctrinae obstat hodie decretum Clementis VIII, editum 26 Maii anno 1593, ubi dictum fuit: *Tam superiores pro tempore existentes, quam confessarii, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne ea notitia quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.* — Quamvis autem hoc decretum emanatum fuerit tantum pro superioribus regularibus, tamen recte dicunt Holzmann¹ et Croix² extendi debere ad omnes, quidquid dicat Habert³; cum eadem ratio quae urget pro regularibus valeat etiam pro saecularibus, ne scilicet confessio reddatur odiosa. Praeterquam quod id certius fit ex alio decreto Innocentii XI, ut mox videbimus in Dubio sequent.

657. — Dubitatur 2º. *An superior in electione beneficii vel officii possit negare suffragium ei quem ex sola confessione noverit indignum?*

Affirmat idem Sambovius³ cum S. Antonino⁴, ubi scribit: *Quia homo liberam electionem habet, licet per solam confessionem sciat aliquem indignum ad praelaturam ad quam eligitur, quem alias putabat dignum, non debet eligere ex conscientia sibi sic dictante; quia, eligendo scienter dignum vel indignum, negotium geritur inter ipsum et Deum. Unde potest etiam ex his quae scit ut Deus, judicare in proposito.* — Sed omnino id negandum cum Sporer⁵, Viva⁶, Concina⁷, Croix⁸, Holzmann⁹, Roncaglia¹⁰, Elbel¹¹ et aliis. Hocque hodie certum est ex decreto S. C. generalis Inquisitionis, edito auctoritate Innocentii XI anno 1682, quo proscripta fuit sequens propositio: *Scientia ex*

Clem. VIII, decr. gen., confirmat. ab Urbano VIII, die 21 sept. 1624, apud Bizzarri, et in Bullar. Rom. Maiardi, ad an. 1624. — ¹ De Poenit., n. 717. — ² De Poenit., cap. 9, § 7, qu. 14, resp. 3, v. f. — ³ Tom. 5, cas. 428. — ⁴ Part. 3, tit. 17, cap. 22, § 1, v. f. — ⁵ Part. 3, cap. 7, n. 869. — ⁶ Append. ad propos. damn., § 7. — ⁷ Lib. 2,

⁸ Croix, lib. 6, part. 2, n. 1977, perspicue significat hoc decretum ab omnibus servandum esse.

657. — ^{a)} Sanchez, *de Matr.*, lib. 3, disp. 16, n. 3 et 4; Laymann, cap. 14, n. 22 et 23, principium generale habent ex quo colligitur exempla hic allata non esse licita: nempe sigil-

confessione acquisita uti licet, modo fiat sine directa aut indirecta revelatione, et gravamine poenitentis, nisi aliud multo gravius ex non usu sequatur, in cuius comparatione prius merito contemnatur. Addita deinde explicatione sive limitatione, quod sit intelligenda de usu scientiae ex confessione acquisitae cum gravamine poenitentis, seclusa quacumque revelatione, atque in casu quo multo gravius gravamen ejusdem poenitentis ex non usu sequeretur. Hanc dictam propositionem, quatenus admittit usum dictae scientiae cum gravamine poenitentis, etiam cum dicta explicatione, praesenti decreto prohibent, etc. Mandantes etiam universis sacramenti Poenitentiae ministris, ut ab ea (doctrina) in praxim deducenda prorsus abstineant.

Hinc bene advertunt Viva¹², Holzmann¹³, Mazzotta¹⁴ et Croix¹⁵, illicitum esse confessario ex notitia confessionis claudere poenitentem in cubiculo, ne exeat ad peccandum; dimittere famulum, vel auferre ab eo claves ne furetur; item ostendere poenitent vultum severiorem, vel ei negare pristinam communicacionem amicitiae. Neque admittendum, cum Sanchez¹⁶, Croix¹⁷, Laymann¹⁸ et Holzmann¹⁹, id quod perperam admittit Sporer²⁰, nempe licitum esse, ex scientia confessionis abstrahere claves aut pecuniam ab arca, claudere fores, non amplius committere claves famulo. — Quia omnia haec redundarent in gravamen seu exprobrationem poenitentis.

Si vero superior ex alia via quam confessionis [sciret aliquem indignum], puta ex defectu aetatis, scientiae, prudentiae, vel quia noverit alios digniores ad bene-

diss. 3, cap. 12, n. 22. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1977. — ⁹ De Poenit., n. 717. — ¹⁰ Quaest. 6, cap. 2, qu. 6. — ¹¹ De Poenit., confer. 20, de iis qui tenentur ad Sigill., n. 506. — ¹² Append. ad propos. damn., § 8 et 9. — ¹³ De Poenit., num. 717. — ¹⁴ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 3, v. Hinc. — ¹⁵ Lib. 6, part. 2, n. 1976, 1977 et 1970. — ¹⁶ Part. 3, cap. 7, n. 870.

lum confessionis obligare confessarium etiam in ordine ad ipsum confitentem, ne peccatum ex sola ipsius confessione cognitum ei objiciatur, exprobretur aut in memoriam revoletur.

^{b)} Croix et Holzmann jam citati sunt superius.

Aliae actiones illicitae propter notitiam confessionis.

Si indignitas aliunde sit nota, protest negari suffragium.

Haec sen-
tentia ex-
plicatur et
limitatur.

Ad pro-
priam gu-
bernatio-
nem, licitum uti notitiam confessionis.

ficum: tunc posse (imo debere) suffragium poenitenti negare, dicunt Natalis Alexander¹ et Merbesius²; ex D. Thoma³, ubi dixit: *Ex multis aliis causis aliquis reditum indignus ad praelationis officium quam ex peccato, sicut ex defectu scientiae vel aetatis, etc.; et ideo qui contradicit, nec suspicionem de crimen facit, nec confessionem revelat.* — Sed hanc sententiam censeo cum Petrocorensi^{c)} tantum locum habere posse casu quo tales occurrerent circumstantiae aliunde cognitae, sive ante sive post confessionem, quae vere moverent superiorem ad suffragium negandum, etiamsi nullam ex confessione notitiam habuisset indignitatis poenitentis. Unde minime audiendus auctor *Additionum* ad Wigandt⁴, dicens quod, esto ex sola scientia confessionis nequeat superior dirigi ad gubernationem externam, tamen poterit ex illa lumen accipere, et sumere alium exteriorem praetextum seu colorem ad negandum suffragium^{d)}.

Communiter tamen admittunt posse confessarium uti notitia confessionis ad se cautiorem reddendum in re familiari, ad socordiam excutiendam, ad diligentius invigilandum super gregem suum: modo

¹ De Poenit., cap. 5, art. 10, reg. 56. — ² De Poenit., qu. 50, v. *Quod si...* — ³ In 4, dist. 21, qu. 3, art. 1, solut. 1, ad 4. — ⁴ Tr. 18, exam. 7, cas. 1, v. *Ad tertium.* — ⁵ De Poenit., cap. 9, § 7, qu. 14, resp. 3. — ⁶ Cap. 4, qu. 5, resp. 4, v. *Hinc.* — ⁷ Tr. 23, punct. 19, § 3, num. 18. — ⁸ Append. ad propos. damn., § 9, v. *Fit secundo et seq.* — ⁹ Part. 3, cap. 7, n. 870. — ¹⁰ Disp. 5, de Poenit., qu. 6, sect. 5, punct. 4, num. 80. — ¹¹ Loc. cit., num. 23.

^{c)} Petrocorensis, cap. 4, qu. 6, n. 1, v. *Si autem,* revera tenet sententiam jam expositam; quae autem hic adduntur videntur esse commentarium a S. Alphonso datum.

^{d)} Hinc emanavit hoc decretum e S. O. die 5 Julii 1899: « Suprema haec S. Officij Congregatio, de expresso SS. D. N. Leonis PP. XIII mandato, districte prohibet ne ullus cuiusquam religiosae communitatis aut seminarii aut collegii superior, sive major sive minor, in hac Alma Urbe, (excepto aliquo raro necessitatibus casu, de quo ejus conscientia oneatur) suorum alumnorum in eadem domo manentium sacramentales confessiones audire ullo pacto audeat ». Cum tamen Clemens VIII, dekretu 19 Martii 1593 haec decrevisset: « Ipsi... magistro solo novitiorum confessiones audiendi cura committatur. Liceat tamen superiori etiam locali, si ita expedire judicaverit, vel per seipsum, vel per alium ab eo deputan-

Condicio-
nes requisi-
tiae.

Cum maxi-
ma cautela
proceden-
dum.

Regula ge-
neralis ser-
vanda in
utendo no-
titia confes-
sionis.

nulla detur aliis suspicio peccati, neque ex hoc poenitens gravetur vel implicite redarguatur. Ita Habert⁵, Antoine⁶, Palau⁷, Viva⁸, Sporer⁹; et Bonacina¹⁰ cum Soto et Reginaldo; ex D. Thoma¹¹, ubi ait: *Potest (confessarius)... dicere praelato quod diligentius invigilat super gregem suum, ita tamen quod non dicat aliquid per quod verbo vel nutu confitentem prodat.* — Omnia vero haec Pater Concina^{e)} absolute negat licere, dicens quod confessarius in omnibus se gerere debet ac si penitus ignoraret quae ex sola confessione dignoscit. — Nulli dubium quod in praedictis actibus quam maxime caute confessarius procedere debeat: cum difficile sit in his omne periculum evitare vel revelationis vel gravaminis poenitentis.

Caeterum generalis regula est, fere ab omnibus recepta, licitum esse uti notitia confessionis ubi nulla revelatio intervenit, nec ullum poenitenti gravamen infertur. Ita Sanchez¹², Lugo¹³, Habert¹⁴, Suarez¹⁵, Viva¹⁶, Antoine¹⁷, Mazzotta¹⁸, Holzmann¹⁹ et alii communiter. Atque ipse Concina²⁰ praefatam regulam admittit, inquiens posse confessarium uti notitia confessio-

art. 5, dub. ult. - *Regin.*, lib. 3, n. 32. - ¹¹ In 4, dist. 21, qu. 3, art. 1, solut. 1, ad 1. — ¹² De Matr., lib. 3, disp. 16, n. 4. — ¹³ Disp. 23, n. 102. — ¹⁴ De Poenit., cap. 9, § 7, qu. 14, resp. 3. — ¹⁵ Disp. 33, sect. 7, n. 9 et 10. — ¹⁶ Append. ad propos. damn., § 9, v. *Fit secundo.* — ¹⁷ Loc. cit., resp. 4. — ¹⁸ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 3, v. *Dico 2.* — ¹⁹ De Poenit., n. 717, resp. 2. — ²⁰ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, num. 23.

dum, semel aut bis in anno eorumdem novitiorum confessiones audire »; et rursus, die 26 Maii 1593: « Non licet superioribus regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsimet subditi sponte ac proprio motu id ab iis petierint »: — S. O. die 23 Augusti 1899 declaravit: « Per decretum S. O. fer. IV de d. 5 Julii 1899 nihil derogatum fuisse constitutionibus apostolicis quoad ordines religiosos ». Attamen haec declaratio non valet pro congregationibus votorum simplicium, etsi perpetuorum; ut idem S. O. declaravit die 20 Decembris ejusdem anni.

^{e)} Concina, quamvis primo intuitu ita absolute videatur negare, *loc. cit., cap. 12, n. 23*, attamen suam sententiam ita explicat et mitigationat, ut vix aut ne vix quidem ab aliorum sententia discrepet, uti notat S. Alphonsus inferioris.

Casus particulares.

nis tum ad reformatos proprios mores, tum ad servandam propriam vitam, quando duo concurrunt, nempe si secretum custoditur et confessio odiosa non redditur. — Quapropter Holzmann, Antoine, Mazzotta, Viva, etc. communiter admittunt bene posse sacerdotem ex notitia confessionis orare pro poenitente, vel benignius erga ipsum se gerere; item consulere libros et sapientes, rigorem temperare, ex confessione unius dirigi ad alios interrogandos vel instruendos, nullam tamen dando prioris confessionis suspicionem; item (ut ait Holzmann¹ cum Stoz) posse se praecavere a periculis et occasionibus damni spiritualis aut temporalis^f). Et sic pariter dicit Bonacina² cum Navarro, Reginaldo, Zerola, etc., posse monere etiam alios, in genere tamen loquendo, nempe ut sibi caveant, ne exeant e domo, etc.: semper tamen secluso omni periculo revelationis vel gravaminis poenitentis.

658. - Dubitatur 3º. *An confessarius possit communionem denegare poenitenti cui prius negavit absolutionem tamquam indisposito, si ille postea occulte communionem petat?*

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent D. Thomas³, dicens: *Si sacerdos qui ex confessione noverit parari sibi insidias possit fugere sive aliter sibi cavere, aliquo praetextu arrepto?* Certum est posse (ut recte ait Lugo¹⁷), si ex tali cautione minime manifestatur aliis peccatum confessum, nec ullum gravamen poenitentis affertur.

Sed Dubium est: *an liceat ei fugere, si ex fuga, alii jam consci peccati poenitentis, conjiciant poenitentem esse illi confessum tale peccatum?*

Holm., de Poenit., n. 717, v. *Et hinc.* — Antoine, cap. 4, qu. 5, resp. 4, v. *Hinc.* — Mazzotta, tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 8. *Dico 2º.* — Viva, Append. ad prop. damn., § 9, v. *Fit 2º.* — Loc. cit. - Stoz, lib. 2, n. 248. — ³ Qu. 6, sect. 5, punct. 4, num. 19. — *Navarr.*, in can. *Si sacerdos, n. 124, de poenit., dist. 6.* - *Regin.*, lib. 8, n. 14. — *Zerola, Prax. Poenit.*, cap. 22, qu. 8. *Dico 2 et 3.* — ⁸ In 4, dist. 9, qu. unic., art. 5, solut. 1. — ⁴ De Poenit., cap. 4, qu. 6,

fessionem odiosam vere poenitibus: talis enim negatio vel monitio solis perire volentibus odiosam confessionem redderet; sed hoc non debet impedire ne sacerdos peccatorem moneat et sacramentum indigno deneget. — Et sic pariter dicunt episcopum posse et teneri negare Ordinem indigno ex confessione cognito, et parochum assistentiam matrimonio, in quo ex confessione noverit dirimens adesse impedimentum.

Secunda tamen vera sententia negat. Et hanc tenent Sanchez⁶, Lugo⁷, Laymann⁸, Bonacina⁹, Salmant.¹⁰; Contin. Tournely¹¹ cum Henno; Sporer¹², Mazzotta¹³, Holzmann¹⁴, Concina¹⁵ et Croix¹⁶. — Ratio, quia hujusmodi denegatio sacramenti vel monitio confessionem redderet odiosam, non solum poenitentibus illicite potentibus; sed etiam aliis qui, si scirent quod confessarius posset aliquando uti notitia confessionis, facile absterrentur a sacramento Poenitentiae. Haec sententia hodie omnino est tenenda, ex supra citato decreto Innocentii XI, ubi vetatur quilibet notitiae confessionis usus, ex quo sequatur qualemque poenitentis gravamen. Vide n. anteced. 657.

659. - Dubitatur 4º. *An sacerdos qui ex confessione noverit parari sibi insidias possit fugere sive aliter sibi cavere, aliquo praetextu arrepto?* Certum est posse (ut recte ait Lugo¹⁷), si ex tali cautione minime manifestatur aliis peccatum confessum, nec ullum gravamen poenitentis affertur.

Sed Dubium est: *an liceat ei fugere, si ex fuga, alii jam consci peccati poenitentis, conjiciant poenitentem esse illi confessum tale peccatum?*

resp. 2, n. 2. — S. Bonav., in 4, dist. 9, art. 2, qu. 4, ad 5 et 6. — ⁵ De Matr., lib. 3, disp. 16, n. 6. — ⁶ Loc. cit., n. 14. — ⁷ Disp. 23, n. 126. — ⁸ Cap. 14, n. 22 et 23. — ⁹ Loc. cit., n. 17. — ¹⁰ Tr. 6, cap. 14, n. 46. — ¹¹ De Sacr. in gen., cap. 2, art. 3, sect. 5, concl. 2. — *Henno*, de Sacr. i. g., disp. 5, qu. 4, concl. 4. — ¹² Part. 3, cap. 7, n. 869. — ¹³ Tr. 5, disp. 1, qu. 2, cap. 3, qu. 4, n. 4. — ¹⁴ De Poenit., n. 717. — ¹⁵ Cap. 12, n. 18. — ¹⁶ Lib. 6, part. 2, n. 1974. — ¹⁷ Disp. 23, n. 108

^f) Scilicet confessarium ex hac scientia posse moveri ad vitanda ea quae ex confessione novit fuisse poenitenti ipsi occasionem peccati aut damni in bonis corporis, fortunae, etc., ut dicunt auctores citati.

658. — ^{a)} S. Antoninus, *part. 3, tit. 17, cap. 22, § 1;* et *tit. 14, cap. 12, § 2*, profecto docet posse eo casu negari Eucharistiam, nisi tamen petatur a parocho, et eo tempore quo parochus tenetur eam ministrare.

Etsi, juxta alias, complices conjiciant confessionem factam.

Prima sententia affirmat, modo nullum poenitenti damnum obveniat^{a).} Ita Palau¹, Bonacina², Petrocorensis³, Wigandt⁴, Sporer⁴; Renzi⁵ cum Coninck et Fagundez; ac Laymann⁶ cum Scoto, Silvestro, Adriano, Gabriele et Henriquez. — Ratio, quia aliud est revelare peccatum confessum; aliud, revelare confessionem peccati jam ab aliis cogniti: tunc enim non revelatur peccatum, sed tantum confessa facta peccati, quod non est contra sigillum.

Secunda vero sententia, quam sequor, negat id esse licitum. Et hanc tenent Suarez⁷, Salmant.⁸, Antoine⁹, Elbel⁸; Roncaglia⁹ cum Navarro et Ledesma¹⁰; Mazzotta¹⁰ cum Viva et Croix¹¹; ac Lugo¹¹ cum Soto¹², Vasquez, Richardo¹³ et Medina¹⁴. Ratio, quia fuga illa eset quidem indirecta revelatio peccati confessi. — Nec obstat dicere quod tum fit revelatio indirecta, cum ponitur actio ex qua de se conjicitur peccatum confessum; sed hic fuga confessarii nullo modo manifestat peccatum, sed tantum alii ex propria conscientia arguunt peccatum esse confessum. Sed respondet cum Lugo quod positis talibus circumstantiis, nempe

^{a) Tr. 23, punct. 19, § 3, num. 18. — ² Qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 27. — ³ Cap. 4, qu. 6, n. 4. — ⁴ Part. 3, cap. 7, n. 863. — ⁵ Cap. 5, sect. 1, qu. 9. — ⁶ Coninck, disp. 9, dub. 4, n. 55 et 56. — ⁷ Fagund., de 2º praec. Eccl., lib. 6, cap. 2, n. 5. — ⁸ Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 21. — ⁹ Scot., in 4, dist. 21, qu. 2, § Ad argumenta, v. Ad 3. — ¹⁰ Silvest., v. Confessio III, n. 12. — ¹¹ Adrian., in 4, de Sacr. Confess., § Ad argumenta, ad 3 princip., ad 5. — ¹² Gabr. Biel, in 4, dist. 21, qu. unic., n. 10. — ¹³ Cap. 2, reg. in praxi, n. 1.}

scientiae aliorum criminis et confessionis poenitentis, fuga illa eset vera revelatio, non solum confessionis factae, sed etiam peccati confessi. Et licet confessarius fugam simularet ex aliquo praetextu, semper tamen aliquam rationabilem suspicione praebaret peccati confessi.

Dicit autem Pater Cuniliati¹² quod eo casu poenitens tenetur dare licentiam confessario ut ille possit eximi a periculo; alias confessarius non tenetur ipsum absolvere, semper ac poenitens potest licentiam praebere absque periculo sui gravis damni. — Et addit quod si poenitens injuste licentiam denegat, confessarius (modo non det aliis suspicionem confessionis auditae) licite poterit uti notitia per confessionem recepta ut a periculo se liberet; tunc enim (ait) nullum poenitenti imminet gravamen, sed tantum adest manifestatio apud ipsummet negatae licentiae. Tamen id minime admittendum puto; nam, licet absit gravamen poenitentis, adest vero indirecta saltem revelatio notitiae in confessione habitae.

Notandum autem hic id quod dicit Roncaglia¹³, nempe quod si confessarius noverit aliquem ex confessione solitum

^{art. 3, dub. 1, ad 4. — ¹⁴ Henrig., lib. 6, cap. 24, num. 5. — ¹⁵ Disp. 33, sect. 7, n. 7. — ¹⁶ De Poenit., confer. 20, de iis qui tenentur ad Sigilli, n. 524. — ¹⁷ Cap. 2, qu. 5. — ¹⁸ Navar., in can. Sacerdos, num. 135. — ¹⁹ Viva, de Poenit., qu. 10, art. 4, n. 4. — ²⁰ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 3, v. At, quid. — ²¹ Disp. 23, n. 110. — ²² Vasq., qu. 98, art. 4, dub. 10, n. 4. — ²³ Lugo, loc. cit., n. 113. — ²⁴ Tr. 14, cap. 4, § 8, n. 10. — ²⁵ Cap. 2, reg. in praxi, n. 1.}

damnum poenitenti, et confessio redderetur odiosa». — Antoine vero, *cap. 4, qu. 5, resp. 4*, i.f. dicit confessarium posse fugere, « modo praeter poenitentem nemo adverte possit id fieri ex usu notitiae per confessionem partae. Quia hoc non potest ullum gravamen affere poenitenti, nec reddere sacramentum odiosum, nec revelare confessionem. Secus, si alter inde colligat poenitentem ista declarasse, ac ideo ei successeat et noceat ».

^{d)} Petrus de Ledesma non citatur a Roncaglia pro hac sententia.

^{e)} Croix, *n. 1976*, sicut et ipse Mazzotta, non loquitur de complicibus consciis peccati poenitentis. De cetero uterque negat posse sacerdotem sibi cavere per fugam.

^{f)} Sotus, *in 4, dist. 18, qu. 4, art. 5, concl. 1, v.* Hoc adeo verum est; et de Secreto, membr. 2, qu. 4, concl. 5, dub. 1, v. Aequa ratione; Richardus, *in 4, dist. 21,*

Eo casu.
poenitens
tenetur da-
re licentiam
confessario.

Confessa-
rius, ex no-
titia confes-
sionis, ne-
quit se exi-
mere ab au-
diendo poe-
nitente.

esse multa peccata vel tenuem disposi-
tionem ^{a)} afferre: non poterit sine justa
causa se celare vel excusari ab eo au-
diendo, quando aspiceretur ab aliis, et iis
suspicionem talem ingereret; multoque
magis si poenitens id reputabit ut tacitam
exprobationem suorum peccatorum. —
Secus vero (ait), si nullus aspiceret; quia
tunc nulla in aliis oriretur suspicio. Sed
huic ultimo non acquiesco; quia, si alias
confessarius jam assisteret in confessio-
nali, et ideo recedit quia videt illum poenitentem
accidere: etiamsi alii nihil adver-
tent, videtur tamen hoc illi gravamen
afferre, et aliquo modo odiosam reddere
confessionem, cum facile tunc poenitens
credat quod si ipse confessus non fuisset,
bene tunc suam confessionem apud illum
confessarium, ut cupit, expleret. Et de
hoc magis est verendum post decreta
(ut supra n. 657), ubi prohibetur confessarii
ne ullo modo utantur notitia con-
fessionis ad externam gubernationem, aut
cum aliquo gravamine poenitentis: quod
quidem intelligitur, ut inquit idem Ron-
caglia ¹ cum S. Thoma ^{b)}, Lugo ^{b)}, San-
chez ^{b)}, etc., etiamsi nulla intercedat re-
velatio, et etiamsi poenitens nullo modo
advertat hoc fieri ob confessionem pera-
ctam. Unde ex ipso Roncaglia dico quod,
licet tunc fuga illa ex praetextu appa-
renter justo non redderet confessionem
odiosam tali poenitenti, redderet tamen
odiosam generaliter reipublicae christia-
nae; quia si scirent fideles, posse confessarii
ex colorato praetextu aufugere ab
ipsis, ob notitiam in confessione acceptam
suum peccatorum, facile gravarentur.